cesserit. Supponit quidem Imperator chirographum ad causam mutui accessisse; sed cum mutuum etiam absque chirographi exhibitione contrahi possit, palam omnino est, hac exceptione etiam recte vti debitorem contra mutuum nullo chirographo munitum. Hoc enim confessionem crediti saltem continet, & causam obligationis ante exclusionem exceptionis non numeratae pecuniae mutare nequit. Quanto igitur conditio certi ex mutuo in iudicio profertur, actor omne causae suae momentum quaerere debet in pecunia alteri credita numerataque, cum mutuum non sit, nisi pecunia proficiatur *L. 2. §. 3. D. de reb. cred.* Nihil enim rationi magis conueniens est, quam in illo casu, vbi per rei traditionem alteri obligamur, negare obligationem, si res non tradita sit.

§. VIII.

Exceptionis non numeratae pecuniae notione Onus probandi in actorem deuoluitur hac exceptione opposita. perpenſa, porro absque omni negotio conficere possumus.

II. *Debitorem conditione mutui conuenzum, hac exceptione opposita, immunem esse ab eius probatione illamque deoluere in creditorem, qui docere debet, pecuniam debitori numeratam esse.* Si enim debitor conditione mutui pulsatur, creditor fundamentum huius actionis in pecunia alteri credita numerataque collocare debet (§. praeced.) atque debitor, si vritur exceptione non numeratae pecuniae, simpliciter negat totam actoris intentionem, fundamentum actionis (§. cit.) consequenter propositione absolute negatiua incedit. Verum enim vero, qui factum absolute negat, probatione superſedere debet, cum per rerum naturam impossibile sit, illam subire. Quamobrem debitor exceptione non numeratae pecuniae vsus, ab eius probatione immunis est. Eamdem naturalis rationis sanctionem sequuntur DIOCLETIANVS & MAXIMINIANVS AVGG. qui in *L. 23. C.*

ita rescripserunt: *Actor, quod adseuerat, probare se non posse profitendo, reum necessitate monstrandi contrarium, non adstrin- git: cum PER RERVM NATVRAM FACTVM NEGANTIS PROBATIO NVLLA SIT.* Creditor autem instituta conditione ex mutuo, numeratam esse pecuniam debitori, adserit, cuius solutionem vi- get, adeoque propositione adfirmante intentionem suam compre- hendit. At enim vero numeratio factum inuoluit, quod absque idoneis causis adsumi nequit, nulla eius a legibus effecta praesum- ptione. Quamobrem certe actor onus probandi numerationem pe- cuniae, quam reus in dubium vocat, subire debet, adeoque de- bitor opposita exceptione N. N. P. omnem probationem in credi- torem deuoluit. Nihil igitur singulare est in hac exceptione, quod sibi DD. fingunt, nihilque quod naturam exceptionis exce- dit, si ea prolata, non excipiens, sed is, aduersus quem excipi- tur, contrarii probationem suscipere adstringitur. Vulgatum qui- dem est: reum excipiendo fieri actorem, adeoque exceptionum, quas actori reponit, probatione eadem prorsus ratione fungi de- bere, ex qua actor fundamentum actionis docere tenetur. Sed, prout solet, indeterminatam regulam comprehendit, multasque exceptiones admittit, quas & ipsi profitentur. Hinc ad intelli- gendum non difficile, quam cerebrina sit ista *privilegiatae exce- ptionis* adpellatio. Quo iure enim aliquid privilegii inesse dica- mus, quod rei notioni naturaeque originem debet? ego certe non video, atque mecum cordatioribus interpretum ouid. Illustr. MENCKEN *tit. diff. §. 27.* Luculenter & ita manifeste ratio- nes eiusdem explanarunt DIOCLETIANVS & MAXIMINIA- NVS Imperatores in *L. 10. C. de N. N. P.* vt, qui adhuc ca- ligant, nimium ferre non possint, sequentique ratione rescripse- runt: *Adseueratio debitum solutum contententis temporis diu- turnitate non excluditur: nec huic obloquitur, quod exceptio non numeratae pecuniae. certa die non delata querela prius euanescat: cum inter eum, qui factum adseuerans, onus subit probationis* ET

NEGANTEM NUMERATIONEM (CUIUS NATURALI RATIONE PROBATIO NULLA EST) ET OB HOC AD PETITOREM EIVS REI NECESSITATEM TRANSFERENTEM, *magna sit differentia.* Si hanc Imperatorum epistolam curatius consideramus, statim liquet, AVGVSTOS in specie proposita exceptioni solutionis diuersam, & ab exceptione N. N. P. distinctam indolem seruandam esse praecepisse, illamque temporis diurnitate, quae huic praesentata est, non excludi. Cui rescripto forsitan occasionem dedit querentis sollicitudo, qui scilicet iisdem temporum cancellis solutionis exceptionem terminari putabat. Rationem decisionis Imperatores addunt, quod magna differentia deprehendatur solutionem inter, quae ab adferente probanda, probarique possit, atque negationem de non numerata pecunia, cuius probatio naturali ratione, nulla est, atque ideo eius necessitatem ad ipsum creditorem deuoluit. Nulla igitur in fauore legum erga debitores quaerenda est ratio, si debitor probationis immunitate gaudet, numerationem pecuniae negans; sed tam in mutui, qua contractus realis, exceptionisque ipsius natura aduertitur. Mutuum enim nullum adest, si pecuniam debitor non numeratam accepit, quare excipiens negat simul mutuum esse celebratum. Sed nonne demonstrare tenetur contractum esse perfectum, qui ex illo alterum obligatum habere cupit? Desine igitur mirari, quod creditor pecuniae numerationis probatione fungatur, debitore contra excipiente. Quae cum ita sint, doctrinae huius rationem ad illud etiam mutuum extendendam esse, propugnare nullus dubito, quod ipsa debitoris chirographi confessione munitum est, atque ideo demonstrabo.

III. *Creditorem iisdem ex rationibus pecuniae numerationem probare teneri, licet debitor acceptam pecuniam in chirographo confessus sit.* Euiusmodi dedit in membro praecedenti, actorem hac probatione non supercedere posse, si debitor de non numerata

rata

tata pecunia questus sit. Sed nondum in portum te contulisti creditor! etiamsi de propria debitoris confessione chirographo expressa, sollicitus fueris. Debitor nondum ad angustias redactus est, licet scripserit, te pecuniam numerasse. Fac enim, debitorem quidem suam confiteri, sed statim excipere, se pecuniam non accepisse, seque pro more sub spe numerationis scripserit, atque chirographum exhibuisse. Prouocas quidem ad dextram fidemque scriptam debitoris, sed frustra. Scripturam quidem contra scribentem probare posse lubenter largior. Sed an in eiusmodi negotio, quod omnem substantiam a rei traditione capit, utramque faciat paginam, ambigo. Si enim debitor obicit, se chirographum ante dedisse, quam nummi sint dati, ne diffidentia sua creditori se suspectum reddat, nullamque autem post accepisse pecuniam; causa sane ad pristinum statum reducitur, atque istius generis exceptiones in propositiones mere negatiuas iterum resoluuntur. Qui igitur fieri potest, ut ex eiusmodi chirographis res inter litigantes acta in lucem protrahatur, si debitoris exceptionibus contra fidem suae scripturae aliquid dandum sit? Aut enim eiusmodi subterfugia penitus praecludenda extirpandaque sunt, plenissimaque fides propriae scripturae contra scribentem tribuenda est, aut admissis eiusmodi querelis fidem scripturae, quam blandis persuasionibus delinimentisque subductam esse, non repugnar, omnino fluctuantem habere debemus. In tanto collisionum conflictu quid definiendum esset, veteres diu ancipites haeserunt, donec Imperatores tempora definiendo aut creditoribus aut debitoribus inferuentia, opus desperatum per medium profundum quasi eundo profligarunt. Verum antequam hoc constitutum effectumque est, subsistendum erat in natura mutui exceptionisque non numeratae pecuniae, & quidni tunc tenendum est? declarabo. Creditor condicit pecuniam, debitor negat sibi numeratam esse, creditor producit chirographum debitoris, debitor reponit, se ante dedisse, quam pecunia tradita sit, nihilque